第２３４回教育研究評議会議事録

日 時   令和３年３月１６日（火）１５時１５分～１７時００分

形 式   Ｗｅｂ会議

出席者   松尾，杉山，藤巻，木村，齋藤，高井，増田，園田，枝廣，阿波賀，門松，水谷，

土川，山形，岡田，西澤，饗場，戸田山，周藤，益谷，成瀬，草野，小寺，束村，

山本，永田，野尻，星野，森，竹中の各評議員

          （オブザーバー）

            髙橋運営局長，川北，佐宗，佐久間，中東，伊東，大野，武田の各副総長，角間監事

          （事務職員）

            運営局関係職員及び部局関係職員

審議事項

１ 医学系研究科における G30大学院プログラム「公衆衛生学プログラム」の設置について

総長から，医学系研究科における G30大学院プログラム「公衆衛生学プログラム」の設置に

ついて，審議願いたい旨提案があった。

   次いで，藤巻副総長及び木山医学系研究科教授から，配付資料に基づき，国際プログラム群

（G30）大学院プログラムに医学系研究科「公衆衛生学プログラム」を設置することについて

説明があった後，審議の結果，本件については，教育研究評議会として了承することとした。

２ 名古屋大学情報基盤センター全国共同利用システム利用負担金規程の一部改正について

   総長から，名古屋大学情報基盤センター全国共同利用システム利用負担金規程の一部改正に

ついて，審議願いたい旨提案があった。

   次いで，武田副総長及び森情報基盤センター長から，配付資料に基づき，改正の趣旨及び内

容等について説明があった後，審議の結果，本件については，教育研究評議会として了承する

こととした。

３ ＩＲシステムの本格運用について

   総長から，ＩＲシステムの本格運用について，審議願いたい旨提案があった。

   次いで，川北副総長から，配付資料に基づき，ＩＲシステムの本格運用について説明があっ

た後，審議の結果，本件については，教育研究評議会として了承することとした。

４ 第 3期中期目標期間における 2021事業年度の業務運営等に関する計画について

   総長から，第 3期中期目標期間における 2021事業年度の業務運営等に関する計画について，

審議願いたい旨提案があった。

   次いで，川北副総長から，配付資料に基づき，第 3 期中期目標期間における 2021 事業年度

の業務運営等に関する計画について説明があった後，審議の結果，本件については，教育研究

評議会として了承することとした。

５ 人事関係諸制度の改正に対する意見対応について

   総長から，人事関係諸制度の改正に対する意見対応について，審議願いたい旨提案があった。

   次いで，宮川管理部長から，配付資料に基づき，令和３年３月２日開催の教育研究評議会で

持ち帰り事項とした結果，意見の提出があり，部局等からの意見及び要望等並びにその対応案

等について説明があった後，審議の結果，本件については，教育研究評議会として了承するこ

ととした。

６ 教育研究評議会規程第 3条第 1項第 15号関係評議会委員の選出について

総長から，各研究科から推薦のあった教育研究評議会規程第 3条第 1項第 15号関係評議会

委員の選出について， 審議願いたい旨提案があった。

引き続き，総長から教育研究評議会規程第 3条第 1項第 15号関係評議会委員の選出に当た

っては，本来であれば，各人の業績等について説明した上で投票願うべきところ，審議を効率

的かつ迅速に行うため，事前に推薦書等を送付したので，業績等の説明は省略する旨発言があ

った。

続いて，投票に当たっては，各研究科から４名の推薦があったので，本評議会において２名

を投票により選出し，選出方法は令和３年３月２日教育研究評議会決定「教育研究評議会規程

第 3 条第 1 項第 15 号関係評議会委員の選出方法について」に基づく手続きにより行うことに

ついて提案があり，教育研究評議会として了承した。

本件定足数を確認した後，投票による審議の結果，森郁恵教授，渡部美由紀教授の２名を教

育研究評議会規程第 3条第 1項第 15号関係評議会委員とした。

   なお，１名の次点候補者については，鳴瀧彩絵教授とした。任期途中において何らかの理由

により教育研究評議会規程第 3条第 1項第 15号関係評議会委員に欠員が生じた場合には，次

点候補者に，同委員を委嘱することとした。

７ 名古屋大学名誉教授称号授与について

総長から，各部局から推薦のあった令和２年度退職等教員２９名に対する名誉教授の称号授

与について，審議願いたい旨提案があった。

引き続き，総長から，名誉教授の審議に当たっては，本来であれば，各人の業績等について

説明した上で投票願うべきところ，審議を効率的かつ迅速に行うため，事前に「名誉教授推薦

調書」を送付したので，業績等の説明は省略する旨発言があった。

本件定足数を確認した後，投票による審議の結果，本件については，各部局から推薦のあっ

た 29名全員に対し，教育研究評議会として名誉教授の称号を授与することを了承した。

なお，投票の結果は，次のとおりであった。

大学院人文学研究科       井上 進    （投票総数２８票 可２８票）

  大学院人文学研究科       大室 剛志    （投票総数２８票 可２８票）

  大学院人文学研究科            木下 徹       （投票総数２８票 可２８票）

  大学院人文学研究科            玉岡 賀津雄  （投票総数２８票 可２８票）

  大学院人文学研究科            宮原 勇       （投票総数２８票 可２８票）

大学院教育発達科学研究科    阿曽沼 明裕  （投票総数２８票 可２８票）

大学院経済学研究科       角ケ谷 典行  （投票総数２８票 可２８票）

大学院情報学研究科       村瀬 洋    （投票総数２８票 可２８票）

大学院理学研究科        伊藤 正行   （投票総数２８票 可２８票）

大学院理学研究科        佐藤 憲昭   （投票総数２８票 可２８票）

大学院理学研究科        本間 道夫   （投票総数２８票 可２８票）

大学院医学系研究科       貝淵 弘三   （投票総数２８票 可２８票）

大学院医学系研究科       辛島 千惠子  （投票総数２８票 可２８票）

大学院医学系研究科       濵嶋 信之   （投票総数２８票 可２８票）

大学院医学系研究科       横井 毅    （投票総数２８票 可２８票）

大学院工学研究科        酒井 康彦   （投票総数２８票 可２８票）

大学院生命農学研究科      小林 哲夫   （投票総数２８票 可２８票）

大学院生命農学研究科      竹中 千里   （投票総数２７票 可２７票）

大学院生命農学研究科      服部 束穂   （投票総数２８票 可２８票）

大学院生命農学研究科      堀尾 文彦   （投票総数２８票 可２８票）

大学院国際開発研究科      宇佐見 晃一  （投票総数２８票 可２７票）

大学院多元数理科学研究科    伊山 修    （投票総数２８票 可２８票）

大学院多元数理科学研究科    山上 滋    （投票総数２８票 可２８票）

大学院環境学研究科       夏原 由博   （投票総数２８票 可２８票）

大学院環境学研究科       山口 靖    （投票総数２８票 可２８票）

大学院創薬科学研究科      北村 雅人   （投票総数２８票 可２８票）

生物機能開発利用研究センター  松岡 信    （投票総数２８票 可２８票）

未来社会創造機構        新井 史人   （投票総数２７票 可２７票）

教育基盤連携本部        夏目 達也   （投票総数２８票 可２８票）

意見聴取事項

１ 2021年度名古屋大学の執行体制（職務担当）（案）について

   総長から，配付資料に基づき，2021（令和３）年度名古屋大学の執行体制（職務担当）（案）

について，意見聴取したい旨発言があり，意見聴取の結果，本件については，令和３年４月１

日付けで発令することとした。

報告事項

１ 新型コロナウイルス感染症に係る感染拡大防止の注意喚起について

総長から，配付資料に基づき，新型コロナウイルス感染症に係る感染拡大防止の注意喚起に

ついて，報告があった。

２ 学生支援センターの改組について

杉山理事から，配付資料に基づき，令和３年４月１日付で学生支援センターを改組し，新た

に学生支援本部を設置することについて，報告があった。

３ 世界トップレベル研究拠点プログラム（WPI）令和 3年度公募申請について

   杉山理事から，配付資料に基づき，世界トップレベル研究拠点プログラム（WPI）令和 3年

度公募申請について，報告があった。

４ 学部・研究科ガイダンス日程等について

   藤巻副総長から，配付資料に基づき，学部・研究科ガイダンス日程等について，報告があっ

た。

５ 令和 3年度名古屋大学学内予算編成（案）について

木村副総長から，配付資料に基づき，令和３年度予算編成方針の内容等について，報告があ

った。

６ 機構長選考日程について

   髙橋運営局長から，配付資料に基づき，機構長選考日程について，報告があった。

７ 糖鎖生命コア研究所の教員に係る専攻長及び学科長の選考に関する了解事項について

   髙橋運営局長から，配付資料に基づき，糖鎖生命コア研究所の教員に係る専攻長及び学科長

の選考に関する了解事項について，報告があった。

８ スーパーグローバル大学創成支援事業中間評価結果について

  川北副総長から，配付資料に基づき，スーパーグローバル大学創成支援事業中間評価結果に

ついて，報告があった。

９ 社会還元加速プログラム(SCORE)「大学推進型（拠点都市環境整備型）」の採択について

佐宗副総長から，配付資料に基づき，社会還元加速プログラム(SCORE)「大学推進型（拠点都

市環境整備型）」の採択について，報告があった。

１０ 寄附講座の設置期間延長について

門松医学系研究科長から，配付資料に基づき，寄附講座の設置期間延長について，報告があ

った。

１１ 教育研究評議会分科会報告について

杉山理事から，配付資料に基づき，教育研究評議会分科会の議事内容について，報告があっ

た。

１２ 機構長・総長報告

総長から，配付資料に基づき，３月２日開催の教育研究評議会以後に開催された各種会議の

議事内容について，報告があった。

                                                                       以  上